
LEKCJE WYCHOWAWCZE W GIMNAZJUM 
(tematyka – motywacja i podejmowanie decyzji) 

 

 Motywacja to jeden z najważniejszych czynników w nauce, który decyduje 

niejednokrotnie o sukcesie bądź porażce uczącego się. Bardzo często słyszy się słowa „ nie 

chce mi się”, „nie mam ochoty”. Takie wypowiedzi wskazują na brak lub utratę chęci nauki, co 

już nie raz przekreśliło szanse nawet bardzo zdolnych osób. 

 Motywacja uczenia się wpływa bardzo wyraźnie na osiągnięcia szkolne. Nie bez 

znaczenia jest tutaj rola nauczyciela. Jego zadaniem jest pobudzenie uczniów do wysiłku  

w celu osiągnięcia jak najlepszych wyników, wzmacniania ich naturalnej ciekawości świata 

oraz stwarzanie sytuacji, w których uczeń stanie się podmiotem w procesie nauczania-uczenia 

się. Aby to było możliwe nauczyciel powinien wiedzieć o uczniu jak najwięcej. Znać jego 

właściwości indywidualne, zainteresowania, inteligencję. Do poznania uczniów można 

wykorzystać różne techniki i metody: obserwacje, ankiety, wywiady. 

 Przedstawione propozycje zajęć skierowane są szczególnie do uczniów klas trzecich 

gimnazjum. Bardzo istotna jest w tym okresie pozytywna motywacja. Młodzi jeszcze 

uczniowie stają przed problemem ustalenia siebie samego – kim są i czym chcieliby być (wybór 

szkoły, zawodu). 

Wtedy właśnie musza podjąć pierwszą bardzo ważną decyzję. Do podejmowania decyzji też 

trzeba przygotować. Z dużej ilości informacji muszą wybrać najważniejsze, muszą ocenić 

informację (dane zawarte w folderach i informatorach szkół ponadgimnazjalnych). 

Informacje i umiejętności zdobyte na tego typu zajęciach będą przydatne uczniom również  

w przyszłości. 

W zależności od grupy zajęcia te można rozłożyć na kilka jednostek lekcyjnych. 

 

 

Temat zajęć : Motywacja – klucz do osiągnięcia sukcesu. 

Cele główny: Kształtowanie u uczniów postaw akceptacji oraz rozbudzenie w nich 

entuzjazmu i motywacji. 

Cele operacyjne: uczeń: 

 wyraża i ocenia swoje odczucia i potrzeby 

 zna przyczyny braku motywacji 

 zna sposoby poprawy braku motywacji 

 wyraża i ocenia swoje odczucia i potrzeby 

Metody pracy: pogadanka, analiza argumentów, burza mózgów, psychodrama 

Formy pracy: indywidualna, grupowa, zespołowa 

Środki dydaktyczne: materiały do pracy grupowej ii indywidualnej, karty pracy, plansze do 

prezentacji wyników pracy. 



 

Przebieg zajęć: 

1. Wprowadzenie: 

a. zapoznanie uczniów ze sposobem prowadzenia zajęć 

b. podział uczniów na grupy 

2. Grupy otrzymują schematy „piramidy potrzeb” i karteczki z pięcioma podstawowymi 

potrzebami człowieka: w odpowiednie poziomy wpisują wybrane według siebie 

potrzeby (załącznik 1 – Piramida potrzeb). 

3. Po skończonym ćwiczeniu nauczyciel przedstawia planszę z piramidą (załącznik 2 – 

Piramida potrzeb Maslowa). 

4. Uczniowie porównują swoje wpisy z planszą; nauczyciel omawia poszczególne 

poziomy. 

5. Aby zrealizować swoje plany i marzenia trzeba wytrwać w swoich postanowieniach. 

Każdy właściwie mógłby wskazać swój cel i gorąco zapewnić, że chciałby go osiągnąć. 

Ale czy osiąga? Jednym z powodów rezygnowania z zamierzeń jest to, że brakuje 

motywacji do tego, co się chce zrobić. 

6. Nauczyciel proponuje „burzę mózgów” -  zastanówmy się, co zniechęca do działania, 

do nauki, jakie są przyczyny braku motywacji (uczniowie pracują w grupach – wypisują 

przyczyny na kartce). 

7. Po przedstawieniu przez grupy swoich zapisów, nauczyciel wypisuje na planszy te, 

które się powtarzają; przedstawia również plansze z wypisanymi przyczynami braku 

motywacji (załącznik 3); uczniowie wraz z nauczycielem porównują i omawiają 

podobieństwa i różnice. 

8. Motywacja wpływa na podejmowanie działań i czynności mających na celu osiągnięcie 

określonych wyników. Jakie czynniki wpływają na poprawę motywacji, jakie są 

sposoby poprawy motywacji? („burza mózgów”, uczniowie pracują w grupach). 

9. Po przedstawieniu swoich przemyśleń nauczyciel wypisuje te czynniki, które się 

powtarzają; przedstawia również planszę z wypisanymi sposobami poprawy motywacji 

(załącznik 4); uczniowie wraz z nauczycielem porównują i omawiają podobieństwa  

i różnice. 

10. Ćwiczenie – „Urodziny” (uczniowie pracują indywidualnie) 

Wyobraź sobie, że obchodzisz 18-te urodziny i zaprosiłeś na wielkie przyjęcie 

wszystkie osoby, które były istotne w Twoim życiu. Niestety impreza nagle zostaje 

przerwana – Twoja sąsiadka poparzyła się i musisz jej pomóc – wezwać pogotowie, 

udzielić pierwszej pomocy i uspokoić. Kiedy sytuacja jest już opanowana wracasz do 

gości. Okazuje się, że całkiem dobrze się bawią i nawet nie zauważyli Twojego 

powrotu. Zbliżając się do salonu zauważasz, że rozmawiają o Tobie. Chociaż to 

nieładnie – podsłuchujesz. Napisz co chciałbyś usłyszeć. 

11. To, co chcesz by inni ludzie, których szanujesz myśleli o Tobie, w dużym stopniu 

odzwierciedla to, co dla Ciebie w życiu jest najważniejsze, czym przede wszystkim 

powinieneś się kierować, do czego dążyć. 

12. Uczniowie indywidualnie wykonują ćwiczenie „Twoja samoocena” (załącznik 5). 

13. Po wykonaniu ćwiczenia nauczyciel przedstawia planszę z punktacją i wyjaśnieniami 

(załącznik 6); uczniowie porównują wyniki i sprawdzają, czy to chcieliby usłyszeć w 

ćwiczeniu „urodziny” pokrywa się z tym, co sami o sobie sądzą. 



14. Podsumowanie – podsumowaniem może być ćwiczenie „Technika video”. 

Usiądź wygodnie, zamknij oczy i spróbuj wyobrazić sobie swój dzień jak co dzień za 

10 lat – budzisz się rano i co dalej? O której zaczynasz pracę? Gdzie ją wykonujesz? 

Jak wygląda otoczenie, w którym pracujesz? Jak jesteś ubrany? Czy spotykasz się z 

jakimiś ludźmi? Jeśli tak, to co to za ludzie? 

Jeśli już skończysz zastanów się, czy „film”, który „obejrzałeś” nasuwa Ci pewne 

skojarzenia – np. jaką trzeba skończyć szkołę, jakie umiejętności musisz posiadać? 

W podsumowaniu należy stwierdzić, że zbyt silna motywacja może paraliżować działanie, 

powodując nadmierne napięcie emocjonalne. Dlatego też, powinno się nie tylko odpowiednio 

przekazywać i egzekwować wiedzę, ale również umiejętnie podsycać przygasającą motywację 

uczącego się. Możliwe jest to dzięki poprawnej komunikacji między uczniem, jego 

środowiskiem i nauczycielem. Żeby skutecznie motywować, trzeba się umieć komunikować. 

 

Opracowanie: mgr Olga Fałek-Zdebel, mgr Dominika Nalbert 

Gimnazjum nr 22 z Oddziałami Integracyjnymi w Katowicach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Temat zajęć: Podejmowanie decyzji 

Cel główny: Kształtowanie u uczniów samodzielnego logicznego myślenia i wyciągania 

wniosków. 

Cele operacyjne: uczeń: 

 zna czynniki wpływające na podejmowanie decyzji 

 potrafi odróżnić, wyszukać zalety i wady danej propozycji 

 potrafi zastosować alternatywę do danej sytuacji 

 potrafi wyciągać wnioski i ocenić zaistniałą sytuację 

Metody pracy: pogadanka, analiza argumentów, burza mózgów, psychodrama, dyskusja 

Formy pracy: indywidualna, grupowa, zespołowa 

Środki dydaktyczne: materiały do pracy grupowej i indywidualnej, karty pracy, plansze do 

prezentacji wyników pracy. 

 

Przebieg zajęć: 

1. Wprowadzenie: 

a. zapoznanie uczniów ze sposobem prowadzenia zajęć 

b. podział uczniów na grupy 

2. Przedstawienie podstawowych wiadomości o metodach i sposobach podejmowania 

decyzji. Wyjaśnienie skrótów: RWC, ZWI, AMW (po omówieniu poszczególnych 

skrótów plansze z objaśnieniami wieszamy w widocznym miejscu w klasie). 

3. RWC – Rozważ Wszystkie Czynniki - jeżeli pragniemy, aby nasze działania nie były 

przypadkowe. Metoda polega na rozbudowaniu listy czynników i zastanowieniu się, co 

zostało pominięte, czy można jeszcze coś dodać lub co wziąć jeszcze pod uwagę.  

W technice tej główny nacisk kładziemy na samo wyszukiwanie czynników (ważnych 

i mniej ważnych). 

Przykład: pewna osoba rozgląda się po parkingu auto-komisu; spostrzegła sportowy 

samochód, który bardzo jej się spodobał. Był w świetnym stanie, miał mały przebieg i cena 

była bardzo korzystna. Osoba ta zakupiła wóz, a po przyjeździe do domu okazało się, że 

samochód nie mieści się w garażu, jest za duży. Ta osoba nie posłużyła się RWC. 

Ćwiczenie1: poproszono Cię o ułożenie tekstu reklamowego adresowanego do młodzieży  

i nakłaniającego do wybrania danej szkoły w celu kontynuowania nauki po skończeniu 

gimnazjum. Jakie czynniki trzeba wziąć pod uwagę. Posłuż się RWC (uczniowie w grupach 

rozważają sytuację, zapisują propozycje tekstu) 

4. ZWI – Zalety, Wady i to co Interesujące – jest to nieskomplikowane narzędzie, gdy 

chodzi nam o ogólny, uporządkowany przegląd sytuacji. Polega na aktywnym 

poszukiwaniu najpierw zalet (i ignorowaniu wad), następnie na wyszukiwaniu samych 

wad (bez zwracania uwagi na inne punkty), a dopiero potem na zbieraniu punktów 

wzbudzających zainteresowanie. 



Ćwiczenie 2: w niektórych miastach wprowadzono na próbę ogólnie dostępne rowery 

(malowane na biało), które można używać i zostawiać po wykorzystaniu na dowolnym 

parkingu dla innych. Posługując się ZWI zbadaj ten pomysł (uczniowie w grupach 

rozważają sytuację, zapisują ZWI) 

5. AMW – Alternatywy, Możliwości, Wybory – czasami sytuacja zmusza do 

poszukiwania alternatyw, bo dotychczasowe sposoby zawiodły. Czasami poszukujemy 

alternatyw z własnej woli, chęci (np. jesteśmy przekonani, że można znaleźć lepsze 

rozwiązanie) lub zmusza nas do tego sytuacja. Alternatywy mogą występować  

w różnych sytuacjach: 

a. w postrzeganiu – tę samą sprawę można widzieć z różnych stron, 

b. w działaniu – mogą istnieć różne rozwiązania danego problemu, 

c. w podejściu – żeby znaleźć rozwiązanie, można różnie po różnie podchodzić do 

problemu. 

Ćwiczenie 3: uzasadnij swój wybór szkoły ponadgimnazjalnej (zastosuj odpowiednie 

techniki (uczniowie indywidualnie rozważają problem, zapisują swoje spostrzeżenia). 

6. Podsumowanie: 

a. Przedstawiciele grup wywieszają plansze ze swoimi ćwiczeniami (1 i 2), 

b. Chętni uczniowie przedstawiają swój wybór szkoły ponadgimnazjalnej – 

dyskusja n/t zastosowanych technik i poprawności wyboru. 

c. W podsumowaniu można również przeprowadzić ćwiczenie uwzględniające 

omawiane na lekcji czynniki; ćwiczenie nosi nazwę „Zaginiony na Księżycu” 

(załącznik 6) - (praca w grupach), 

d. Po wypełnieniu swojego rankingu, grupy otrzymują ranking NASA  

(załącznik 8) – dyskusja n/t zastosowanych czynników RWC, ZWI. 

 

Opracowanie: mgr Olga Fałek-Zdebel, mgr Dominika Nalbert 

Gimnazjum nr 22 z Oddziałami Integracyjnymi w Katowicach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 3 i 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik 5 

TWOJA  SAMOOCENA 

Poniżej podany jest szereg określeń. Pomyśl, w jakim stopniu każde z nich dotyczy Ciebie. Zaznacz 
kółkiem cyfrę, która najlepiej oddaje częstość występowania u Ciebie takiego zachowania. Cyfra 1 

oznacza - prawie nigdy, cyfra 9 - prawie zawsze. 

L.p. CECHA SKALA IDEAŁ 
RÓŻNICA (skala - 

ideał) 

1 Dominujący 1 2 3 4 5 6 7 8 9 5   

2 Otwarty 1 2 3 4 5 6 7 8 9 7   

3 Sprawny 1 2 3 4 5 6 7 8 9 8   

4 Przedsiębiorczy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 7   

5 Zasadniczy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 5   

6 Twardy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 4   

7 Buntowniczy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 3   

8 Wesoły 1 2 3 4 5 6 7 8 9 6   

9 Ciepły 1 2 3 4 5 6 7 8 9 7   

10 Przyjazny 1 2 3 4 5 6 7 8 9 7   

11 Współpracujący 1 2 3 4 5 6 7 8 9 8   

12 Rzeczowy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 6   

13 Uparty 1 2 3 4 5 6 7 8 9 4   

14 Nieprzystępny 1 2 3 4 5 6 7 8 9 3   

15 Cyniczny 1 2 3 4 5 6 7 8 9 2   

16 Spontaniczny 1 2 3 4 5 6 7 8 9 5   

17 Sympatyczny 1 2 3 4 5 6 7 8 9 7   

18 Ufny 1 2 3 4 5 6 7 8 9 7   

19 Odpowiedzialny 1 2 3 4 5 6 7 8 9 8   

20 Zdyscyplinwany 1 2 3 4 5 6 7 8 9 7   

21 Przepracowany 1 2 3 4 5 6 7 8 9 4   

22 Obrażalski 1 2 3 4 5 6 7 8 9 3   

23 Skryty 1 2 3 4 5 6 7 8 9 2   

24 Niezdecydowany 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1   

25 Towarzyski 1 2 3 4 5 6 7 8 9 5   

26 Spokojny 1 2 3 4 5 6 7 8 9 4   

    RAZEM:   

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik nr 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik 7 

ZAGINIONY NA KSIĘŻYCU 

Wylądowaliście właśnie na jasnej stronie Księżyca. 200 mil (330 km)stąd czeka na Was 

statek – baza. Wasz statek natomiast miał awaryjne lądowanie, którego nie przetrzymała 

większość sprzętu pokładowego, a także systemy statku. Ocalało jedynie 15 przedmiotów. Pod 

tekstem znajduje się ich lista. Jedyną szansą przeżycia dla załogi jest wyprawa do statku-bazy. 

Musicie dokonać wyboru sprzętu na wyprawę pod względem przydatności. Postawcie cyfrę 1 

przy rzeczy najbardziej potrzebnej, cyfrę 2 przy następnej w kolejności, itd., liczbę 15 napiszcie 

przy przedmiocie najmniej przydatnym.  

Uporządkujcie więc 15 przedmiotów pod względem przydatności. 

L.p. Przedmioty Wasz 

ranking 

Ranking 

NASA 

Rozumowani/ 

Uzasadnienie 

1 

 

Pudełko zapałek    

2 Skoncentrowane jedzenie    

3 15 stóp (17 m) nylonowej liny    

4 Jedwab spadochronowy    

5 Przenośny lekarz na baterie 

słoneczne 

   

6 Dwa pistolety kalibru 0,45 (12 

mm) 

   

7 Pudełko mleka w proszku    

8 Dwa 100 funtowe zbiorniki z 

tlenem 45 kg/szt. 

   

9 Gwiezdna mapa konstelacji 

widzianych z Księżyca 

   

10 Samonapełnialna tratwa 

ratunkowa 

   

11 Kompas magnetyczny    

12 5 galonów wody (22 litry)    

13 Rakiety sygnałowe    

14 Apteczka z igłami do 

zastrzyków 

   

15 Odbiornik/nadajnik na baterie 

słoneczne 

   

 

 

 

 

 



Załącznik 8 

 


